
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

PV. А /. dP ffi  №

г. Краснодар

Об утверждении предельных максимальных цен 
на платные медицинские услуги (работы), оказываемые гражданам 

и юридическим лицам, относящиеся к основным видам деятельности 
муниципального бюджетного учреждения здравоохранения 

Городской поликлиники № 13 «Калининская»

В соответствии с постановлением администрации муниципального обра
зования город Краснодар от 19.04.2011 № 2480 «Об утверждении Порядка 
определения платы за оказание муниципальным бюджетным учреждением, на
ходящимся в ведении управления здравоохранения администрации муници
пального образования город Краснодар, гражданам и юридическим лицам услуг 
(работ), относящихся к основным видам деятельности муниципального бюд
жетного учреждения» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить предельные максимальные цены на платные медицинские 
услуги (работы), оказываемые гражданам и юридическим лицам, относящиеся к 
основным видам деятельности муниципального бюджетного учреждения здра
воохранения Городской поликлиники № 13 «Калининская» (далее -  МБУЗ ГП 
№ 13 «Калининская»), согласно приложению.

2. Управлению здравоохранения администрации муниципального образо
вания город Краснодар (Анисимова):

2.1. Обеспечить контроль за правильностью применения МБУЗ ГП № 13 
«Калининская» утверждённых предельных максимальных цен на платные ме
дицинские услуги (работы).

2.2. Внести соответствующие изменения в план финансово-хо
зяйственной деятельности МБУЗ ГП № 13 «Калининская».

3. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 
образования город Краснодар от 23.07.2008 № 2085 «Об утверждении тарифов 
на платные медицинские услуги, оказываемые населению за счёт личных 
средств и по договорам с хозяйствующими субъектами любой формы собст-



2

венности муниципальным учреждением здравоохранения Городская поликли
ника^» 13 «Калининская».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации муници
пального образования город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально 
настоящее постановление в установленном порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль'ж  выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой. \ £ \

Заместитель главы муниципального
образовани>^соро^Краснодар Л.Н.Егорова



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
город Краснодар

от М . М . JU > /S № 3 4 /в

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ЦЕНЫ 
на платные медицинские услуги (работы), оказываемые гражданам 

и юридическим лицам, относящиеся к основным видам 
деятельности муниципального бюджетного учреждения 

здравоохранения городской поликлиники № 13 «Калининская»

№
п/п

Наименование медицинской услуги
Цена 
в руб. 

(без НДС)
1 2 3

1. Терапевтический кабинет
1. Приём (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный 205
2. Приём (осмотр, консультация) врача-терапевта повторный 165
3. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-терапевта 151
4. Антропометрические исследования 247
5. Измерение артериального давления на периферических артериях 15
6. Термометрия общая 11
7. Измерение массы тела 37

2. Кардиологический кабинет
8. Приём (осмотр, консультация) врача-кардиолога первичный 234
9. Приём (осмотр, консультация) врача-кардиолога повторный 173

3. Неврологический кабинет
10. Приём (осмотр, консультация) врача-невропатолога первичный 184
11. Приём (осмотр, консультация) врача-невропатолога повторный 128

4. Терапевтический кабинет
12. Приём (осмотр, консультация) врача-колопроктолога первичный 97
13. Приём (осмотр, консультация) врача-колопроктолога повторный 70
14. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-колопрокто

лога
151

5. Хирургический кабинет
15. Приём (осмотр, консультация) врача-хирурга первичный 76
16. Приём (осмотр, консультация) врача-хирурга повторный 64
17. Профилактический приём (осморт, консультация) врача-хирурга 64
18. Вскрытие и дренирование флегмоны (абсцесса) 1555
19. Вскрытие фурункула (карбункула) 658
20. Вскрытие панариция 625
21. Удаление доброкачественного новообразования на коже 849
22. Операция по поводу вросшего ногтя: полное удаление 693
23. Операция по поводу вросшего ногтя: краевая резекция 575



2

1 2 3
24. Перевязка чистой раны 484
25. Снятие швов 210
26. Перевязка при гнойных заболеваниях кожи и подкожной клетчатки 446

6. Оториноларингологический кабинет
27. Приём (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога первичный 201
28. Приём (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога повторный 148
29. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-оторинола

ринголога
148

30. Объективная аудиометрия 352
31. Пороговая аудиометрия 440
32. Исследование органов слуха с помощью камертона 66
33. Ларингоскопия 549
34. Непрямая ларингоскопия 151
35. Задняя риноскопия 118
36. Определение вкусовой чувствительности 133
37. Осмотр верхних дыхательных путей с использованием дополнитель

ных источников света, шпателя и зеркал
347

38. Осмотр органа слуха (отоскопия) 43
39. Осмотр полости рта с помощью дополнительных инструментов 60
40. Промывание верхнечелюстной пазухи носа 258
41. Промывание лакун миндалин 158
42. Промывание серных пробок 229
43. Удаление ушной серы 124
44. Удаление инородного тела из глотки или гортани 1299
45. Удаление инородного тела из носа 310
46. Удаление инородного тела из слухового отверстия 397
47. Пункция гайморовых пазух 480
48. Катетеризация гайморовой пазухи 439
49. Продувание евстахиевой трубы 85
50. Промывание гнойных и грибковых отитов 782
51. Прижигание кровоточащих сосудов носовой перегородки растворами 372
52. Вскрытие паратонзилярного абсцесса 406
53. Вскрытие нагноившихся атером 558
54. Вскрытие абсцесса и гематом носовой прегородки 337
55. Вскрытие фурункулов и абсцессов уха слизистых носа 231
56. Анемизация слизистых носа и уха 184
57. Ультразвуковое «озвучивание» нёбных миндалин на УЗ-аппарате 224
58. Прижигание границы задней стенки глотки 488
59. Пальцевое исследование носоглотки 120
60. Пневмовибромассаж барабанных перепонок 157
61. Анестезия местная 189
62. Механическая остановка кровотечения (передняя и задняя тампонада 

носа)
529

63. Репозиция костей носа 1412
64. Санация (промывание) полости носа и околоносовых пазух методом 

перемещения
310

65. Санация (промывание) трепанационной полости после радикальной 
операции на ухе

300

66. Снятие швов после ПХО JIOP-органов 229



3

1 2 3
67. Туалет носа после септопластики 186
68. Удаление тампонады носа 67
69. Электрокоагуляция сосудов носовой перегородки 303
70. Электрокоагуляция доброкачественных образований ЛОР-органов 303
71. Эндоларингальное вливание 302
72. Взятие мазков из ЛОР-органов на посев 81
73. Вестибулометрия 279

7. Офтальмологический кабинет
74. Приём (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичный 267
75. Приём (осмотр, консультация) врача-офтальмолога повторный 219
76. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 99
77. Исследование аккомодации 367
78. Исследование переднего сегмента глаза методом бокового освещения 213
79. Исследование цветоощущения по полихроматическим таблицам 36
80. Исследование бинокулярного зрения, цветоощущения 153
81. Скиоскопия 128
82. Офтальмоскопия 291
83. Визометрия 273
84. Исследование сред глаза в проходящем свете 213
85. Биомикроскопия глаза 232
86. Подбор очковой коррекции 172
87. Измерение полей зрения 135
88. Определение рефракции с помощью набора пробных линз 135
89. Офтальмотонометрия 216
90. Рефрактометрия 166
91. Тонометрия глаза 213
92. Массаж век 361
93. Удаление инородного тела из роговицы 1311

8. Урологический кабинет
94. Приём (осмотр, консультация) врача-уролога первичный 122
95. Приём (осмотр, консультация) врача-уролога повторный 109
96. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-уролога 122
97. Катетеризация мочевого пузыря 211
98. Массаж простаты 106

9. Эндокринологический кабинет
99. Приём (осмотр, консультация) врача-эндокринолога первичный 197
100. Приём (осмотр, консультация) врача-эндокринолога повторный 137

10. Гинекологический кабинет
101. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-гинеколога 235
102. Приём (осмотр, консультация) врача-гинеколога первичный 259
103. Приём (осмотр, консультация) врача-гинеколога повторный 244
104. Приём (осмотр, консультация) беременной первичный 556
105. Приём (осмотр, консультация) беременной повторный 408
106. Ведение беременности (1 первичный приём и 9 повторных) 4056
107. Введение внутриматочной спирали 419
108. Удаление внутриматочной спирали 149
109. Получение влагалищного мазка (на флору) 139
110. Получение цервикального мазка (онкоцитология) 139



4

1 2 3
111. Осмотр молочных желёз 89
112. Криодеструкция доброкачественных опухолей женских половых 

органов
367

113. Кольпоскопия 323
11. Эндоскопический кабинет

114. Приём (осмотр, консультация) врача-эндоскописта первичный 178
115. Приём (осмотр, консультация) врача-эндоскописта повторный 143
116. Эзофагогастродуоденоскопия 720
117. Колоноскопия 1134
118. Эзофагоскопия 520
119. Ультразвуковое исследование желчного пузыря 737
120. Ультразвуковое исследование забрюшинного пространства 194
121. Ультразвуковое исследование матки и придатков 327
122. Ультразвуковое исследование простаты 258
123. Ультразвуковое исследование молочных желёз 284
124. Ультразвуковое исследование мочевого пузыря 198
125. Ультразвуковое исследование мягких тканей 253
126. Ультразвуковое исследование мошонки (яички, придатки) 258
127. Ультразвуковое исследование плевры 285
128. Ультразвуковое исследование лимфоузлов 258
129. Ультразвуковое исследование поджелудочной железы 258
130. Ультразвуковое исследование почек 770
131. Ультразвуковое исследование селезёнки 261
132. Ультразвуковое исследование слюнных желёз 258
133. Ультразвуковое исследование средостения 258
134. Ультразвуковое исследование щитовидной железы 195
135. Ультразвуковое исследование трансабдоминальное женских половых 

органов (детям)
331

136. Ультразвуковое исследование почек и надпочечников 258
137. Ультразвуковое исследование печени 258

139. Ультразвуковое исследование матки и придатков (трансвагинальное 
сканирование)

378

140. Ультразвуковое исследование толстой кишки 318
141. Ультразвуковое исследование органов брюшной полости (общее аб

доминальное исследование)
434

142. Эхокардиография с допплеровским анализом 483
143. Эхокардиография с цветным картированием 483
144. Ультразвуковое исследование придаточных пазух носа 138
145. Электрокардиография с применением медикаментов 666
146. Электрокардиография с физическими упражнениями 666
147. Электроэнцефалография 473
148. Кардиотокография плода 198
149. Ультразвуковое исследование брахеоцефальных сосудов 198
150. Комплексное ультразвуковое исследование органов мочеполовой сис

темы
378

151. Доплерометрия маточно-плодового плацентарного кровотока 618
12. Стоматологический кабинет

152. Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем 394



5

1 2 3
кариесе II и III класса по Блеку

153. Витальное окрашивание кариозного пятна 166
154. Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого одного 

канала
155

155. Одонтометрия одного зуба 120
156. Чтение одной дентальной рентгенограммы 84
157. Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и сред

нем кариесе химического отверждения II и III класса по Блеку
579

158. Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе 
I и V класса по Блеку, кариесе цемента корня (сэндвич-техника)

961

159. Полировка пломбы из композита при лечении кариозных полостей 
I, II, III, V класса по Блеку

265

160. Полировка пломбы при реставрационных работах и при лечении ка
риозных полостей IV класса по Блеку

518

161. Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе 
II и III класса по Блеку (сэндвич-техника)

1135

162. Восстановление цвета эмали 1437
163. Восстановление формы зуба при полном отсутствии коронки зуба 

(включена работа по подготовке корневого канала для рамки, поста)
3215

164. Фиксация поста в корневом канале 615
165. Введение лекарственных средств в корневой канал при лечении дест

руктивных форм периодонтитов
609

166. Трепанация зуба, искусственной коронки 193
167. Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без примене

ния средств резорбции
820

168. Подготовка и обтурация одного корневого канала гуттаперчей 1295
169. Распломбировка одного корневого канала, пломбированного цинк- 

эвгеноловой пастой
658

170. Извлечение фиксированного инородного тела из одного корневого ка
нала

1219

171. Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе 317
172. Осмотр (без проведения лечебно-диагностических мероприятий) 116
173. Отбеливание коронки зуба (1 сеанс) 328
174. Восстановление одной единицы дефекта зубного ряда с применением 

стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым способом: 
в области премоляров

3114

175. Восстановление одной единицы включённого дефекта зубного ряда 
с применением стекловолоконных материалов и фотополимеров не
прямым способом: в области фронтальных зубов

4413

176. Закрытие одной фиссуры герметиком из светоотверждаемого компо
зита

436

177. Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и сред
нем кариесе химического отверждения I и V класса по Блеку, кариесе 
цемента корня

505

178. Наложение одной пломбы из композитов при поверхностном и сред
нем кариесе химического отверждения IV класса по Блеку

738

179. Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем 
кариесе IV класса по Блеку

515

180. Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном и среднем 
кариесе I и V класса по Блеку, кариесе цемента корня

345



6

1 2 3
181. Наложение одной пломбы при поверхностном и среднем кариесе 

IV класса по Блеку (сэндвич-техника)
1273

182. Распломбирование одного канала под штифт 606
183. Распломбировка одного корневого канала, пломбированного фосфат- 

цементом
1333

184. Распломбировка одного корневого канала, пломбированного резор- 
цин-формалиновой пастой

1166

185. Шинирование зубов с применением композита (в области одного зуба) 424
186. Снятие пломбы 193
187. Остановка кровотечения 394
188. Перевязка раны в полости рта 238
189. Сложное удаление зуба с разъединением корней 742
190. Удаление ретенированного, дистопированного зуба 1069
191. Иссечение капюшона 354
192. Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к протезированию 2008
193. Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто-над

костничного лоскута
1102

194. Короно-радикулярная сепарация 1146
195. Резекция верхушки корня одного зуба 1920
196. Наложение одного шва 105
197. Обучение гигиене полости рта 157
198. Коррекция уздечки языка, губы 574
199. Вскрытие пародонтального абсцесса 201
200. Внутриротовой разрез с дренированием раны 479
201. Помощь при неотложных стоматологических состояниях (включая 

осмотр)
327

202. Иссечение доброкачественного новообразования мягких тканей по
лости рта (папиллома, фиброма, эпулис, гипертрофический гингивит)

658

203. Удаление доброкачественного образования кости (одонтома, остеома 
и других)

1557

204. Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов с отслаива
нием лоскута

1597

205. Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (один сеанс) 182
206. Гингивопластика в области шести зубов 1654
207. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка 484
208. Снятие швов 180
209. Лечение альвеолита с ревизией лунки 380
210. Снятие шины с одной челюсти 242
211. Вправление вывиха нижней челюсти 456
212. Лечение заболеваний слюнных желёз, височно-нижнечелюстного сус

тава (первое посещение)
559

213. Лечение заболеваний слюнных желёз, височно-нижнечелюстного сус
тава (последующее посещение)

258

214. Наложение повязки, компресса с участием врача 168
215. Операция цистотомия 1139
216. Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани 500
217. Рассечение уздечки языка 227
218. Резекция верхушки корня двух и более зубов 2968



7

1 2 3
219. Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто-нацкостничного 

лоскута и резекцией костной пластинки
1407

220. Удаление камня из протока слюнной железы 993
221. Удаление постоянного зуба 575
222. Удаление ретенционной кисты: цистотомия 546
223. Удаление ретенционной кисты: цистэктомия 753
224. Перевязка после внеротового разреза 274
225. Обследование стоматологического статуса первичного больного 

(осмотр, сбор анамнеза, заполнение зубной формулы, определение ин
дексов КПУ, кп, КПУкп, ИГ, ПМА, состояния прикуса, степени актив
ности кариеса)

561

226. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: аппликация 133
227. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: инстилляция 247
228. Определение индекса 132
229. Контрольный осмотр в процессе лечения 105
230. Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов без отслаи

вания лоскута
380

231. Снятие и анализ окклюдограммы 273
232. Сошлифовка эмали со ската бугра одного зуба 130
233. Восстановление одной единицы дефекта зубного ряда с применением 

стекловолоконных материалов и фотополимеров прямым способом 
в области моляров

3468

234. Шинирование зубов с применением стекловолоконных материалов 
(риббонд и другие), крепление к коронке одного зуба

962

235. Удаление назубных отложений ручным способом полностью (не ме
нее 5 зубов) с обязательным указанием зубной формулы

411

236. Определение кариесогенности зубного налёта (окрашивание) 215
237. Удаление назубных отложений с помощью ультразвуковой аппарату

ры полностью (не менее 5-ти зубов) с обязательным указанием зубной 
формулы

338

238. Проведение профессиональной гигиены одного зуба при заболеваниях 
пародонта (снятие над-, поддесневого зубного камня, шлифовка, по
лировка)

658

239. Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие над-, 
поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка)

103

240. Лечение заболеваний слизистой оболочки полости рта (первый сеанс) 305
241. Анестезия внутриротовая (инфильтрационная, проводниковая, внут- 

рипульпарная, интралигаментарная)
156

242. Анестезия аппликационная 73
243. Внеротовая анестезия (блокада) 336
244. Инъекционное введение лекарственных средств в челюстно-лицевую 

область
240

245. Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, оформление доку
ментации, подключение дополнительных лечебных и диагностических 
процедур, консультативное заключение)

290

246. Поддерживающая терапия в периоде после зубопротезирования (один 
сеанс)

458

247. Местное применение реминерализующих и фторосодержащих препа
ратов для 1 -  4 зубов

111



8

1 2 3
248. Покрытие зубов фторлаком, фторгелем 646
249. Наложение коффердама, раббердама 400
250. Наложение минидама, квикдама 240
251. Премедикация 211
252. Депофорез одного корневого канала (один сеанс) 414
253. Ультразвуковая обработка тканей (один сеанс) 142

13. Физиотерапевтический кабинет
254. Г альванизация 80
255. Диадинамотерапия 111
256. Облучение другими источниками света, включая лазер 80
257. УФ-облучение общее и местное 80
258. Электрофорез 98
259. Магнитотерапия низкочастотная 41
260. Фонофорез 111
261. Г альванизация (детям) 95
262. Диадинамотерапия (детям) 142
263. Облучение другими источниками света, включая лазер (детям) 95
264. УФ-облучение местное (детям) 95
265. Электрофорез (детям) 113
266. Магнитотерапия низкочастотная (детям) 73
267. Фонофорез (детям) 127

14. Клинико-диагностическая лаборатория
268. Общий (клинический) анализ крови 265
269. Определение С-реактивного белка в сыворотке крови (ручной метод) 

(обработка венозной крови (получение сыворотки), регистрация мате
риала, предварительная и окончательная, включая регистрацию на 
компьютере, латекс-тест (единичное))

265

270. Определение ревматоидного фактора в сыворотке крови (ручной ме
тод) (обработка венозной крови (получение сыворотки), регистрация 
материала, предварительная и окончательная, включая регистрацию 
на компьютере, латекс-тест (единичное))

250

271. Определение аспартатаминотрансферазы сыворотке крови (полуавто
матический метод) (обработка венозной крови при получении плазмы, 
обработка венозной крови при получении сыворотки, регистрация 
(предварительная и окончательная) ручная или на компьютере), опре
деление активности аспартатаминотрансферазы в сыворотке крови 
методом Райтмана-Френкеля (единичное))

235

272. Определение мочевины в сыворотке крови (полуавтоматический ме
тод) (обработка венозной крови при получении плазмы, обработка ве
нозной крови при получении сыворотки, регистрация (предваритель
ная и окончательная) ручная или на компьютере), определение моче
вины в сыворотке крови с диацетилмонооксимом (единичное))

251

273. Определение прямого билирубина в сыворотке крови (полуавтомати
ческий метод) (обработка венозной крови при получении плазмы, об
работка венозной крови при получении сыворотки, регистрация 
(предварительная и окончательная) ручная или на компьютере), тимо
ловая проба (единичное))

249

274. Определение альбумин-глобулинового соотношения в крови 123



9

1 2 3
275. Определение групп крови с использованием цоликлона (единичное) 

(обработка венозной крови (получение сыворотки), регистрация ма
териала, предварительная и окончательная, включая регистрацию на 
компьютере, определение групп крови с использованием цоликлона)

250

276. Определение группы крови и резус-фактора (обработка венозной кро
ви (получение сыворотки), регистрация материала, предварительная и 
окончательная, включая регистрацию на компьютере, определение ре
зус-фактора методом конглютинации с применением желатина или 
экспресс-методом в капиллярной крови (единичное))

243

277. Определение липопротеидов высокой и низкой степени плотности в 
сыворотке крови (полуавтоматический метод) (обработка венозной 
крови при получении плазмы, обработка венозной крови при получе
нии сыворотки, регистрация (предварительная и окончательная) руч
ная или на компьютере, определение общих бета-липопротеидов в сы
воротке крови (единичное))

328

278. Исследование уровня общего белка в крови (обработка венозной кро
ви при получении плазмы, обработка венозной крови при получении 
сыворотки, регистрация (предварительная и окончательная) ручная 
или на компьютере), определение железосвязывающей способности 
батофенантролиновым методом (единичное))

179

279. Определение аланинаминотрансферазы в сыворотке крови (полуавто
матический метод) (обработка венозной крови при получении плазмы, 
обработка венозной крови при получении сыворотки, регистрация 
(предварительная и окончательная) ручная или на компьютере), опре
деление активности аланинаминотрансферазы в сыворотке крови ме
тодом Райтмана-Френкеля (единичное))

235

280. Исследование уровня глюкозы в крови 225
281. Микрореакция преципитации с кардиолипиновым антигеном 

с анактивированной сывороткой крови (качественный метод)
230

282. Исследование уровня глюкозы в венозной крови 238
283. Определение уровня толерантности к глюкозе (сахарная кривая) 225
284. Исследование уровня креатинина в крови 200
285. Исследование уровня общего билирубина в крови 92
286. Исследование уровня триглицеридов в крови 218
287. Исследование уровня холестерина в крови 88
288. Исследование уровня щелочной фосфатазы в крови (обработка веноз

ной крови при получении плазмы, обработка венозной крови при по
лучении сыворотки, регистрация (предварительная и окончательная) 
ручная или на компьютере), определение холестерина альфалипопро- 
теидов после осаждения пребета- и бета-липопротеидов (единичное))

403

289. Исследование уровня холиэстеразы в крови (обработка венозной кро
ви при получении плазмы, обработка венозной крови при получении 
сыворотки, регистрация (предварительная и окончательная) ручная 
или на компьютере), исследование уровня холинэстеразы колоримет
рическим методом ацетилхолинхлорида (единичное))

297

290. Исследование уровня амилазы в крови 191
291. Общий анализ крови с формулой (автоматический метод) (исследова

ние пробы крови одного больного на автоматическом анализаторе с 
производительностью до 60 анализов в час)

124

1



10

1 2 3
292. Подсчёт лейкоцитарной формулы крови для гематологических боль

ных (ручной метод) (взятие крови из пальца для гематологических 
исследований одного гематологического показателя (например, гемо
глобин, лейкоциты и др.), регистрация (предварительная и оконча
тельная) ручная (в журналах, бланках) и на компьютере, подсчёт лей
коцитарной формулы с описанием морфологии форменных элементов 
крови (единичное))

157

293. Исследование уровня тромбоцитов в крови 140
294. Исследование уровня ретикулоцитов в крови 129
295. Определение ГГТП 284
296. Определение скорости оседания эритроцитов крови (ручной метод) 

(взятие крови из пальца для гематологических исследований одного 
гематологического показателя (например, гемоглобин, лейкоциты и 
др.), регистрация (предварительная и окончательная) ручная (в журна
лах, бланках) и на компьютере, определение гемоглобина гемогло- 
бинцианидным методом (единичное), подсчёт эритроцитов в крови в 
счётной камере (единичное))

174

297. Анализ мочи общий 123
298. Определение ацетона в моче (ручной метод) (регистрация (предвари

тельная и окончательная: поступившего материала, паспортных дан
ных пациентов, результатов исследований и т.д.) ручная (в журналах, 
бланках) или на компьютере, определение количества, цвета, прозрач
ности, наличия осадка, относительной плотности, реакции (pH), обна
ружение кетоновых тел экспресс-тестом (единичное))

74

299. Определение сахара в моче (ручной метод) (регистрация (предвари
тельная и окончательная: поступившего материала, паспортных дан
ных пациентов, результатов исследований и т.д.) ручная (в журналах, 
бланках) или на компьютере, определение количества, цвета, прозрач
ности, наличия осадка, относительной плотности, реакции (pH), обна
ружение глюкозы экспресс-тестом (единичное))

72

300. Определение концентрационной способности почек по Зимницкому 
(ручной метод) (регистрация (предварительная и окончательная: по
ступившего материала, паспортных данных пациентов, результатов 
исследований и т.д.) ручная (в журналах, бланках) или на компьютере, 
определение количества, цвета, прозрачности, наличия осадка, отно
сительной плотности, реакции (pH))

120

301. Подсчёт количества форменных элементов в моче методом Нечипо- 
ренко (ручной метод) (регистрация (предварительная и окончательная: 
поступившего материала, паспортных данных пациентов, результатов 
исследований и т.д.) ручная (в журналах, бланках) или на компьютере, 
определение количества, цвета, прозрачности, наличия осадка, отно
сительной плотности, реакции (pH))

187

302. Исследование уровня общего гемоглобина в крови (5 показателей: ге
моглобин, подсчёт эритроцитов, лейкоцитов, лейкоцитарной форму
лы, СОЭ, регистрация (предварительная и окончательная) ручная 
(в журналах, бланках) и на компьютере, определение гемоглобина ге- 
миглобинцианидным методом (единичное))

137

303. Определение базофильной зернистости эритроцитов 146
304. Исследование крови на малярийных паразитов (ручной метод) (5 по

казателей: гемоглобин, подсчёт эритроцитов, лейкоцитов, лейкоцитар-
353



11

1 2 3
ной формулы, СОЭ, регистрация (предварительная и окончательная) 
ручная (в журналах, бланках) и на компьютере, определение гемогло
бина гемоглобинцианидным методом (единичное), исследование кро
ви на малярийных паразитов с приготовлением толстой капли)

305. Исследование кала на яйца глистов (ручной метод) (определение цве
та, формы, запаха, примесей, слизи, pH, обнаружение белка по реак
ции Трибуле-Вишнякова, микроскопическое исследование 3-х препа
ратов на пищевые остатки, слизь, эритроциты, лейкоциты, эпителий и 
др. (единичное))

224

306. Копрограмма (ручной метод) (определение цвета, формы, запаха, 
примесей, слизи, pH, обнаружение белка по реакции Трибуле- 
Вишнякова, микроскопическое исследование 3-х препаратов на пище
вые остатки, слизь, эритроциты, лейкоциты, эпителий и др. (единич
ное))

248

307. Копрограмма с определением скрытой крови (ручной метод) (опреде
ление цвета, формы, запаха, примесей, слизи, pH, обнаружение белка 
по реакции Трибуле-Вишнякова, микроскопическое исследование 
3-х препаратов на пищевые остатки, слизь, эритроциты, лейкоциты, 
эпителий и др. (единичное))

302

308. Обнаружение простейших в кале (ручной метод) (определение цвета, 
формы, запаха, примесей, слизи, pH, обнаружение белка по реакции 
Трибуле-Вишнякова. Микроскопическое исследование 3-х препаратов 
на пищевые остатки, слизь, эритроциты, лейкоциты, эпителий и др, 
(единичное), обнаружение простейших))

383

309. Исследование соскоба на энтеробиоз, 1 стекло (определение цвета, 
формы, запаха, примесей, слизи, pH, обнаружение белка по реакции 
Трибуле-Вишнякова, исследование соскоба на энтеробиоз (в трёх 
препаратах))

159

310. Исследование соскоба на энтеробиоз в 3-х препаратах 192
311. Микроскопическое исследование мазков мокроты на микобактерии 

туберкулеза (Mycobacterium tuberculosis)
277

312. Исследование времени свёртываемости крови по Сухареву (ручной 
метод) (обработка венозной крови при получении плазмы, обработка 
венозной крови при получении сыворотки, регистрация (предвари
тельная и окончательная) ручная или на компьютере), определение 
времени свёртываемости крови

198

313. Исследования времени кровотечения 58
314. Исследование уровня мочевой кислоты в крови 84
315. Определение белка в моче 62
316. Определение среднего содержания и средней концентрации гемогло

бина в эритроцитах
189

317. Исследование на грибы с гладкой кожи, волоса, ногтевой пластины 253
318. Исследование материала, полученного при гинекологическом осмот

ре, регистрация (предварительная и окончательная: материала, пас
портных данных пациентов, результатов анализа, заключений врача и 
т.д.) ручная (в журналах бланках) и на компьютере, окраска мазков 
(включая все этапы: сортировку, фиксацию, окраску, промывку, рас
кладку и т.д.), микроскопическое исследование, полный анализ 
с исследованием патогенной флоры

368



12

1 2 3

319. Исследование материала, полученного при гинекологическом осмот
ре, регистрация (предварительная и окончательная: материала, пас
портных данных пациентов, результатов анализа, заключений врача и 
т.д.) ручная (в журналах бланках) и на компьютере, микроскопическое 
исследование, только на атипические клетки, полный анализ с иссле
дованием патогенной флоры

309

320. Исследование уровня этанола в сыворотке крови 1080
15. Рентгеновский кабинет

321. Рентгенография бедренной кости 322
322. Рентгенография голеностопного сустава 512
323. Рентгенография зубов 294
324. Рентгенография кисти руки 355
325. Рентгенография коленного сустава 512
326. Рентгенография крестца и копчика 403
327. Рентгенография локтевого сустава 512
328. Рентгенография грудной клетки в 1 -й проекции 292
329. Рентгенография плечевого сустава 400
330 Рентгенография поясничного отдела позвоночника 355
331. Рентгенография придаточных пазух носа 230
332. Рентгенография грудной клетки в 2-х проекциях 431
333. Рентгенография почки 401
334. Рентгенография всего черепа в одной или более проекциях 386
335. Рентгенография костей таза 215
336. Рентгенография верхней челюсти в косой проекции 381
337. Рентгенография грудины 718
338. Рентгенография другого шейного отдела позвоночника 270
339. Рентгенография ключицы 298
340. Рентгенография лопатки 425
341. Рентгенография лучезапястного сустава 512
342. Рентгенография нижней челюсти в боковой проекции 324
343. Рентгенография пальцев ноги 278
344. Рентгенография пальцев руки 253
345. Рентгенография плечевой кости 322
346. Рентгенография ребра (рёбер) 449
347. Рентгенография стопы 315
348. Рентгенография шейно-дорсального отдела позвоночника 260
349. Флюорография лёгких 232

16. Процедурный кабинет
350. Взятие крови из пальца 46
351. Взятие крови из периферической вены 51
352. Вакцинация 123
353. Внутримышечное введение лекарственных средств 61
354. Внутривенное введение лекарственных средств 216
355. Измерение роста 30

17. Профпатологический кабинет
356. Приём (осмотр, консультация) врача-профпатолога первичный 249
357. Приём (осмотр, консультация) врача-профпатолога повторный 328
358. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-профпатолога 135



13

1 2 3
359. Паллестезиометрия 357
360. Спирометрия 473
361. Определение функции вестибулярного аппарата 233

18. Кабинет травматологии и ортопедии
362. Приём (осмотр, консультация) врача-травматолога первичный 119
363. Приём (осмотр, консультация) врача-травматолога повторный 75
364. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-травматолога 119
365. Обработка места открытого перелома 1229
366. Перевязки при нарушениях целостности кожных покровов 334

19. Массажный кабинет
367. Массаж шейно-грудного отдела позвоночника (области задней по

верхности шеи и области спины до I поясничного позвонка от левой 
до правой задней аксиллярной линии)

131

368. Массаж верхней конечности, надплечья и области лопатки 131
369. Массаж рук 131
370. Массаж воротниковой зоны (задней поверхности шеи, спины до 

уровня VI грудного позвонка, передней поверхности грудной клетки 
до II ребра) (детям)

98

371. Массаж волосистой части головы 127
372. Массаж кисти и предплечья 68
373. Массаж лица (лобной, окологлазничной, верхне- и нижнечелюстной 

области)
68

374. Массаж мышц передней брюшной стенки (детям) 73
375. Массаж ног 165
376. Массаж нижней конечности и поясницы (области стопы, голени, бед

ра, ягодичной и пояснично-крестцовой области)
131

377. Массаж области грудной клетки (области передней поверхности груд
ной клетки от передних границ надплечий) до рёберных дуг и области 
спины от VII шейного до I поясничного позвонка)

160

378. Массаж области позвоночника (области задней поверхности шеи, спи
ны и пояснично-крестцовой области от левой до правой задней аксил
лярной линии)

160

379. Общий массаж (у детей грудного и младшего дошкольного возраста) 196
380. Массаж пояснично-крестцовой области (от I поясничного позвонка 

до нижних ягодичных складок)
73

381. Сегментарный массаж шейно-грудного отдела позвоночника 190
382. Сегментарный массаж пояснично-крестцовой области 102
383. Массаж спины (от VII шейного до I поясничного позвонка и от левой 

до правой средней аксиллярной линии; у детей включая пояснично
крестцовую область)

102

384. Массаж спины и поясницы (от VII шейного позвонка до крестца 
и от левой до правой средней аксиллярной линии)

135

385. Массаж стопы и голени 77
386. Массаж тазобедренного сустава (верхней трети бедра, области тазо

бедренного сустава и ягодичной области одноименной стороны)
68

387. Массаж шеи 68
20. Врач-инфекционист

388. Приём (осмотр, консультация) врача-инфекциониста первичный 195
389. Приём (осмотр, консультация) врача-инфекциониста повторный 136



14

1 2 3
390. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-инфек- 

циониста
136

21. Врач-дерматовенеролог
391. Приём (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога первичный 84
392. Приём (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога повторный 73
393. Профилактический приём (осмотр, консультация) врача-дерматовене- 

ролога
84

394. Люминесцентная диагностика (осмотр под лампой Вуда) 148
395. Осмотр кожи под увеличением (дерматоскопия) 47
396. Назначение лечения и ведение больных с ИППП 256

Исполняющий обязанности 
начальника управления 
здравоохранения администрации 
муниципального образования 
город Краснодар И.В .Максимова


